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B-24 Liberator  
v nepomuckém muzeu 

Česko-č ínské 
sympozium pro podnikatele

Na výlet
veřejnou dopravou
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a www.regionalnipotravina.cz

Přijďte ochutnat 

a na farmářský trh nakoupit

ty nejlepší regionální potravinyty nejlepší regionální potraviny

z Plzeňského kraje

• slavnostní vyhlášení vítězů 
Regionální potravina Plzeňského 
kraje 2014

• ekozahradničení, kuchařská 
show Kuchaře roku 2013/14, 
ochutnávky, recitál Míši Leichta, 
zajímavosti ze světa jídla a mnoho 
dalšího

 Přijďte i s dětmi! Bavit je bude
Yvetta Blanarovičová.
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Úvodník hejtmana Plzenského kraje
v

Plzeňský kraj se snaží dlouhodobě roz-
víjet zahraniční vztahy, prezentovat se 
na mezinárodní úrovni, uplatňovat svůj 
ekonomický potenciál a podporovat 
rozvoj podnikání, obchodu a investic. 
Čínská lidová republika v současné době 
mění svou zahraniční politiku, navazuje 
přímé obchodní vztahy a neorientuje se 
již pouze na vývoz, jako tomu bylo v mi-
nulosti. To vnímám jako příležitost pro 
české podnikatele navázat intenzivnější 
vzájemné vztahy s čínskou stranou.  

Věřím, že připravovaný podpis me-
moranda o ekonomické spolupráci mezi 
Plzeňským krajem a provincií Zhejiang, 
který se uskuteční během naší pracovní 
cesty do Číny, česko-čínské sympozi-
um o spolupráci i ekonomické fórum, 
pořádané Plzeňským krajem 29. května  
v Plzni, přispějí k posílení spolupráce 
nejen v oblasti ekonomické, ale i na poli 
vědy a techniky, kultury, vzdělávání, ces-
tovního ruchu, regionálního rozvoje atd. 
Doufám, že čeští podnikatelé využijí této 
šance, tedy setkat se osobně s podnika-
telskými protějšky z čínské strany, a že 
jejich účast na sympoziu bude silným 

impulsem k zahájení exportu výrobků 
a služeb do Číny a přinese tak nejenom 
jim co nejlepší konkrétní obchodní vý-
sledky.

V měsíci květnu nás nečeká jen 
uspořádání zmíněného sympozia, ale 
také návštěva prezidenta České re-
publiky Miloše Zemana v našem kraji.  
V kraji plném starobylých památek, his-
torických měst, lidové architektury, kde 
najdete velké množství přírodních zají-
mavostí, ale také úspěšných a světozná-
mých firem a podniků. Jejich existence  
a dobré fungování zajišťují dobrou eko-
nomickou bilanci kraje a nízkou neza-
městnanost. 

Věřím, že Plzeňský kraj je a i na-
dále bude seriózním a otevřeným 
partnerem všem subjektům, se 
kterými přicházíme do kontaktu 
nebo můžeme nějakým způso-
bem ovlivnit jejich fungování. 
Já osobně se budu i nadále zasa-
zovat o dobré jméno Plzeňské-
ho kraje jako místa pro spoko-
jený a aktivní život všech jeho 
obyvatel. 

Nikdy není pozdě začít měnit svět 
kolem sebe k lepšímu, třeba jen drob-
nými činy, drobnými změnami, které 
mohou každodenní život změnit k ne-
poznání.

 
Václav Šlajs, hejtman Plzeňského kraje

Hospic sv. Lazara 
otevírá dveře veřejnosti

 
Ve středu 14. května se od 10:00 do 18:00 
hodin pro veřejnost otvírají dveře Hospi-
ce sv. Lazara ve Sladkovského ulici v Plzni 
na Slovanech. Pro zájemce je připravena 
prohlídka hospice a představení hospico-
vých sociálních služeb včetně informací  
o podávání žádostí o přijetí do hospice. 
Návštěvníci si na místě budou moci za-
koupit výrobky pacientů, které vytváří  
v rámci arteterapie. 

Hospic sv. Lazara v Plzni byl založen 
v roce 1997 občanským sdružením téhož 
názvu. V dubnu 1998 byl hospic otevřen 
jako třetí hospic v ČR. Posláním zařízení 
je poskytovat komplexní a na kvalitu živo-
ta zaměřenou péči nemocným, kteří trpí 
nevyléčitelnou, převážně onkologickou 
chorobou v jejím pokročilém nebo termi-
nálním stadiu. Myšlenka hospice vychází 
z úcty k člověku jako jedinečné, neopa-
kovatelné bytosti. Hospic nemocnému 
garantuje, že nebude trpět nesnesitelnou 
bolestí, že v posledních chvílích nezůsta-
ne osamocen a že za každých okolností 
zůstane zachována jeho lidská důstojnost. 

Diskotéka v západních Čechách 
slaví 45 let

Výročí 45 let západočeské diskotéky se 
bude slavit 16. května od 20:00 hodin  
v Kulturním domě Peklo v Plzni. Po-
sluchači uslyší skladby, které zazněly 
na úplně první diskotéce v západních 
Čechách, ta se uskutečnila v roce 1969 
v klubu Dominik. V průběhu večera 
zazní největší hity od 70. let až k těm, 
které „hýbou“ tanečními parkety a hit-
parádami dnes. I disc jockeyové budou 
vybráni tak, aby reprezentovali jednotli-
vá desetiletí, ve kterých se na jejich dis-
kotéky stály fronty. „Diskotéce se stejně 
jako jiným žánrům v oblasti zábavního 
průmyslu prorokoval jepičí život. Ta ale 
dokázala nejen přežít celá desetiletí, ale 
stát se životaschopnou součástí kultur-
ního života. Není tedy rozhodně od věci 
zavzpomínat na začátky a hlavně na ob-
rovské množství písniček, které zazněly  
v průběhu oněch 45 let. A také připo-
menout, jak se měnily názory na taneční 
hudbu, repertoár a vkus publika,“ říká 
Zdeněk Raboch, první disc jockey v Zá-
padočeském kraji.

Západočeská univerzita 
zve na letní školy

O prázdninách se na Západočeské uni-
verzitě v Plzni opět rozběhnou oblíbe-
né letní školy. Červencové dny zpestří 
již po pětadvacáté Mezinárodní letní 
jazyková škola, která má nově v na-
bídce týdenní kurzy italštiny a ruštiny, 
nebudou ale chybět ani oblíbené kurzy 
angličtiny pro děti a teenagery. 

Desátý ročník ArtCampu pro le-
tošek přichystal rekordních čtyřicet 
uměleckých kurzů – novinkou je na-
příklad design hraček, tvorba animo-
vaného filmu či malba papírem. 

Nabídku jazykově zaměřených škol 
doplní ještě letní škola arabštiny a mo-
derní hebrejštiny. Ostatní budou na-
opak lákat budoucí techniky, a to už od 
základních škol, jak je tomu například 
u elektrotechnicky zaměřené školy Ju-
niorFEL. V nabídce je rovněž Týden 
letní informatiky pro dívky, kyber-
netické soustředění Campo Arduino  
a Letní škola virtuální reality. Do kurzů 
pořádaných Západočeskou univerzitou 
v Plzni je možné hlásit se právě nyní.

Krátce z Plzeňského kraje
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Sestřelený bombardér má muzeum v Nepomuku
U příležitosti 70. výročí sestřelení ame-
rického bombardéru B-24 Liberator, 
byla v Nepomuku slavnostně otevřena 
nová expozice věnovaná této tragické 
události, která se odehrála 22. února 
1944 nad samotou Dubeč u Nepomuka. 

V rámci letecké vojenské operace 
s krycím názvem Argument zaútoči-
ly letouny americké „Patnácté letecké“ 
na továrnu firmy Messerschmitt ležící 
v sousedství bavorského Regensburgu. 
Během náletu se skupina amerických 
čtyřmotorových bombardérů B-24 Li-
berator odpoutala od hlavního svazu 

a pronikla až nad Plzeňsko. Tady se 
na osamocené americké čtyřmotoráky 
vrhly německé bitevní letouny. Sestře-
leny byly postupně tři bombardéry od  
98. Bombardment Group, v jejichž tros-
kách zahynulo dvacet amerických letců. 
Stroj 1/Lt G. M. Goddarda vybuchl ne-
daleko Nepomuku. Z celé jedenáctičlen-
né posádky se zachránil pouze střelec  
Sgt. R. A. Noury, který byl ze stroje vy-
mrštěn. Krátce po dopadu byl nalezen 
místními lidmi, kteří ho dopravili do 
Chocenic, kde byl převzat okupační mocí. 
Z trosek Goddardova letounu byly me-
zitím vyproštěny ostatky mrtvých mužů,  
o jejichž totožnosti se dlouho nic nevědělo. 

V 80. letech 20. století se uskutečni-
lo několik pokusů o identifikaci osádky 
zříceného stroje. Světlo do případu ale 
přinesly až výzkumy Jiřího Koloucha 
Jr. z Prádla, který v místech tragédie 
začal kopat nedlouho po r. 1990. Po-
stupně vynesl na povrch doslova stovky 
fragmentů Goddardova letounu, mezi 
kterými nechyběly ani zbraně, letecké 
přístroje nebo dokonce identifikační 
známky letců. Po konfrontaci s archiv-
ními podklady získanými přímo z USA 
bylo jasné, že osudného dne se na Dubči 
skutečně zřítil stroj Lt. Goddarda, v je-
hož destruovaném trupu zůstalo uvěz-
něno deset mladých Američanů. 

Nutno zmínit, že jde o jeden  
z nejlépe zdokumentovaných případů 
ztrát amerických bombardérů, k nimž 
došlo v letech 1944 a 1945 na území 
Československa. Kolekce předmětů 
nalezených na Dubči spolu s velkým 
množstvím dobových dokumentů, a to 
jak písemných, tak fotografických, je 
skutečně ojedinělá a právem budí za-
slouženou pozornost v řadách odborné 
i laické veřejnosti. 

Karel Foud

Autor fotografií: Jiří Beroušek

Vstupné 150 Kč v předprodeji, 200 Kč na místě. 
Předprodej vstupenek na www.tickets.westmusic.cz 
a ve Vinotéce BOHEMIA SEKT, Smetanova 220, Starý Plzenec. 
www.bohemiasekt.cz/musicfest/

Řezbářské sympozium a řemeslný trh ve Starém Plzenci
7. 6. 2014 od 10:00 – 20:00 hod.

PETR BENEŠ & JEEPERS CREEPERS
MAGNUM JAZZ BIG BAND
JAN BUDAŘ „DO TROJKY“
LENNY

DASHA & CZECH BIG COMPANY

EDDIE STOILOW

SOBOTA 7. ČERVNA 2014, 13:00 
NÁDVOŘÍ SPOLEČNOSTI BOHEMIA SEKT, 
SMETANOVA 220, STARÝ PLZENEC

500296_BS_MUSIC_FEST_2014_121x134-02.indd   1 22.4.14   13:40
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Plzeňský kraj si ekonomicky vede velmi dobře

Návštěva prezidenta ČR 
v Plzeňském kraji

Veřejná setkání s občany
      středa 14. května 2014             
      17:30 hod                              Plzeň, náměstí Republiky

      čtvrtek 15. května 2014   
      10:30 hodin                Přeštice, Masarykovo náměstí  

     14:25 hodin                      Klatovy, náměstí Míru   
     16:10 hodin                      Sušice, náměstí Svobody   
     17:10 hodin                Horažovice, Mírové náměstí

      pátek 16. května 2014     
      11:30 hodin                            Tachov, náměstí Republiky
      13:15 hodin                            Rokycany, Masarykovo náměstí

NEZAMĚSNANOST V KRAJÍCH 
k 31. 3. 2014 v %

VÝKON EKONOMIKY KRAJŮ 
HDP (průměr ČR = 100)

kraj % graf kraj % graf
Plzeňský 6,30 Jihomoravský 93,60
Středočeský 7,11 Plzeňský 89,60
Jihočeský 7,67 Středočeský 89,40
Královéhradecký 7,86 Moravskoslezský 87,30
Pardubický 8,05 Královéhradecký 86,60
Vysočina 8,16 Zlínský 84,70
Liberecký 8,72 Jihočeský 84,20
Zlínský 8,94 Vysočina 83,30
Jihomoravský 9,41 Pardubický 81,70
Karlovarský 9,82 Ústecký 79,60
Olomoucký 10,67 Olomoucký 77,30
Moravskoslezský 11,38 Liberecký 76,80
Ústecký 11,81 Karlovarský 71,40

Městská Rada Seniorů v Domažlicích 
byla založena jako první v Plzeňském kraji

V souladu se strategií Rady Seniorů 
ČR (RSČR) rozšířit zastřešující a in-
tegrující působení z krajské úrovně na 
úroveň významných měst jednotlivých 
regionů byla v minulém roce zaháje-
na jednání s představiteli seniorských 
klubů a organizací v Domažlicích. Po-
stupně byly do RSČR Plzeňského kraje 
začleněny seniorské organizace půso-
bící v Domažlicích, kde velmi aktivně 
vystupuje zejména Klub seniorů TJ So-
kol Domažlice pod vedením Jaroslavy 
Kaucké.

Jednání Rady seniorů (RS) Plzeň-
ského kraje proběhla nejen s předsta-
viteli místních seniorských organizací, 
ale i s představiteli města Domažlice, 
kteří záměr podporovali. V únoru byla 
v Domažlicích založena první Měst-
ská Rada seniorů v Plzeňském kraji.  
Jednání v Domažlicích se účastnili zá-
stupci RS Plzeňského kraje, představi-
tel města a zástupci všech vstupujících 
klubů a organizací. Nově založenou 
Městskou Radu seniorů (MěRS) v Do-
mažlicích tvoří v současné době cel-

kem 11 organizací a klubů s celkovým 
počtem 638 členů. MěRS Domažlice 
představila celoroční plán práce, kte-
rý zahrnuje zejména podporu seniorů 
v širokém spektru oblastí – kultura, 
sport, ochrana seniorů, právní porad-
na, zdravotnictví, výpočetní technika, 
přeshraniční kontakty. Sídlo MěRS je 
umístěno v Městském centru sociálně 
rehabilitačních služeb (MěCSS), Bal-
dovská 638, Domažlice. Úřední hodi-
ny jsou vždy první středu v měsíci od  
10 do 12 hod., tel. 379 725 853.
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Plzeňský kraj vychází podnikatelům vstříc

Politici a podnikatelé z Plzeňského kraje

V tomto roce oslavují mezinárodní di-
plomatické vztahy mezi ČR a Čínou již 
65 let. V poslední době to nebyly vztahy 
na takové úrovni, jaké by si naše vzájem-
ná historie zasloužila. To samozřejmě 
především neprospívalo vzájemnému 
obchodu, kde se rozevírají nůžky mezi 
exportem a dovozem. Česká republika 
stále více a více dováží a export nemá 
skoro žádnou podporu. Přitom se celý 
svět předhání, aby mohl do této země 
exportovat, protože vnímá rozvoj Číny 
jako jedinečnou příležitost k dodávkám 
technologií, patentů, výrobků.

V minulém roce se konečně mož-
nosti českých firem začaly významně 
měnit a vlády začaly opět lépe komuni-
kovat. Proto podnikatelé vítají pomoc 
s exportem na všech úrovních, ti čeští 
především na úrovni regionální. Díky 
rostoucím výměnám delegací, které na-
pomáhají upevňovat vzájemné vztahy, 
se může pak častěji plánovat i vzájemný 
obchod. Z tohoto i mnoha dalších dů-
vodů se obě strany, tedy čínská a česká, 
dohodly na uspořádání ekonomického 
fóra, které přesáhne rozměr Plzeňského 
kraje. 

Česko-čínské ekonomické fórum se 
uskuteční ve čtvrtek 29. května 2014 od 

10 hodin v Parkhotelu v Plzni a zahájí 
jej premiér České republiky Bohuslav 
Sobotka. Rozsáhlou akci spolupořádá 
partnerská provincie Zhejiang, její ko-
mora podnikatelů CCPIT, Plzeňský kraj 
a Asociace Hospodářských komor Jiho-
západ. 

V odpolední části se u jednacích 
stolů mohou setkat čeští podnikatelé 

se zástupci  více než 70 čínských firem. 
Informace o čínských firmách, které se 
fóra zúčastní, naleznete na www.AHKJ.
cz. 

Každá česká firma, která projeví 
zájem o setkání s čínskými partnery  
a společnostmi, si může rezervovat čas 
jednání s konkrétní firmou právě pro-
střednictvím internetových stránek. 
Případná pomoc při jednání a účast na 
ekonomickém fóru je po rezervaci zcela 
bezplatná.

Aktivita Plzeňského kraje pod vede-
ním hejtmana Václava Šlajse i Asociace 
Hospodářských komor Jihozápad tím 
ale nekončí. V plánu jsou další setkání 
a usilujeme také o možnost dlouhodobé 
systémové podpory komunikace podni-
katelů, studentů či umělců. Jako nejlepší 
řešení se jeví podpora další spoluprá-
ce formou stálého pracoviště v Plzni  
i přímo v čínské provincii Zhejiang,  
a to v jejím hlavním městě Hangzhou. 
Plzeňský kraj a jeho pomoc podnikate-
lům je tak o krok napřed v celé České 
republice.

Ing. Miloslav Zeman
předseda představenstva 

Asociace hospodářských komor 
Jihozápad

Členové hospodářské komory a pod-
nikatelé v čele s představiteli Plzeň-
ského kraje navštívili koncem dubna 
Čínskou lidovou republiku. Na pro-
gramu setkání byla kromě jiného ze-
jména návštěva partnerské provincie 
Zhejiang a podpis memoranda pro-
hlubující spolupráci v ekonomické  
a hospodářské oblasti.

Rozšířené memorandum o pro-
hloubení ekonomických a hospodář-
ských vztahů mezi provincií Zhejiang  
a Plzeňským krajem podepsal v hlav-
ním městě Hangzhou hejtman Plzeň-
ského kraje Václav Šlajs a guvernér 
provincie Li Qiang. „Přestože je Pl-
zeňský kraj ve srovnání s velikostí pro-
vincie Zhejiang nesrovnatelně menší, 
dokáže být významným partnerem  
a má být na co hrdý. Plzeňský kraj patří 
mezi nejlepší kraje České republiky 
a je svojí polohou bránou do vyspělé 
západní Evropy,“ řekl při podpisu me-
moranda hejtman Václav Šlajs.  

navštívili partnerskou provincii Zhejiang v Číně

Kromě memoranda o prohloubení vzájemné spolupráce mezi Plzeňským krajem a pro-
vincií Zhejiang byla v Číně podepsána dohoda o splupráci mezi AHKJ  a čínským výbo-
rem pro podporu mezinárodního obchodu. Tuto dohodu podepsali prezidentka CCPIT 
paní Wu Guying a předseda představenstva AHKJ Miloslav Zeman (na snímku vpředu).
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ČESKO-ČÍNSKÉ SYMPOZIUM 
O SPOLUPRÁCI MEZI PLZEŇSKÝM KRAJEM A PROVINCIÍ ZHEJIANG

A EKONOMICKÉ FÓRUM 2014
29. května 2014 – Parkhotel Congress Center Plzeň

Více informací na www.ahkj.cz

Jste česká � rma?
Hledáte silného zahraničního 
partnera? ZÚČASTNĚTE SE!

POŘÁDAJÍ: Plzeňský kraj, provincie Zhejiang
Asociace Hospodářských komor Jihozápad
Čínská komora pro zahraniční obchod CCPIT

Vítané zaměření:
stroje a zařízení, strojní a protipožární technika, lékařský a chemický průmysl, 
chemicko-technologický průmysl, nábytkářský průmysl, měřicí přístroje 
a diagnostika, stavebnictví, plastové výrobky, oděvní, textilní a obuvnický 
průmysl, automobilový průmysl, informační technologie, služby a další

Dříve silně exportně zaměřená Čína mění svoji zahraniční 
politiku. České �rmy tak mají šanci nastartovat export 
do Číny. Buďte ve správnou dobu na správném místě! 

Rezervujte si jednání s čínskými � rmami.
Svoje přihlášky posílejte na adresu 
forum@ahkj.cz

PlKr_cesko_cinske_sympozium_121x176mm.indd   1 23.4.2014   20:50:28

West Bohemia

Junior Chamber International 
West Bohemia

Vás zve na Česko-čínské sympozium o spolupráci mezi 
podnikateli Plzeňského kraje a čínskou provincií Zhejiang

Setkejte se s mladými čínskými podnikateli, kteří mají zájem  
o spolupráci s Českou republikou, poznejte čínskou mentalitu  
či kulturu.

Kdy: 29. 5. 2014, 8:30 – 14:00
Kde: Parkhotel Congress Center Plzeň
Vstupné: zdarma, počet míst omezen

Přihláška a program na www.jciwb.cz

Setkání s představiteli provincie 
Zhejiang probíhalo nejen na politické, 
ale i obchodní úrovni. Jednotliví pod-
nikatelé měli příležitost seznámit se 
s místními zástupci ekonomicky vý-
znamných firem. Tato jednání zaštítila 
čínská komora pro zahraniční obchod 
CCPIT, jejíž prezidentka paní Wu Gu-
ying se připojila k podpisu dohody  
o vzájemné ekonomické spoluprá-
ci mezi Asociací Hospodářských ko-
mor Jihohozápad a Čínským výborem 
pro podporu mezinárodního obcho-
du. Prezidentka mimo jiné uvedla, že 
CCPIT usiluje o rozvoj ekonomiky 
mezi jednotlivými zeměmi a řídí se 
heslem „Oslovit velké, přilákat silné a 
vybrat kvalitní.“ 

Další společnou příležitostí pro 
rozvoj ekonomické spolupráce budou 
mít podnikatelé z české a čínské strany  
ve čtvrtek  29. května 2014, kdy se  
v kongresovém sále plzeňského Park-
hotelu uskuteční Česko-čínské sympo-
zium. Podrobnější informace o sym-
poziu a ekonomickém fóru, které se na 
29. května připravuje, najdou zájemci 
na webových stránkách www.ahkj.cz. 
Zde se také podnikatelé dozví, jak je 
možné si rezervovat termín na jednání 
s čínskými firmami, které budou mít na 
sympoziu své zástupce. 

JCI West Bohemia 
se představuje

JCI West Bohemia je sdružením mladých lidí 
ve věku 18 až 40 let z řad podnikatelů, mana-
žerů a studentů západočeského regionu. 
Co děláme?
• Vytváříme silnou skupinu mladých, ak-
tivních lidí s vazbami na subjekty působící  
v našem kraji, potažmo celé ČR i v zahraničí. 
• Podporujeme podnikání a získávání ob-
chodních příležitostí.
• Organizujeme a účastníme se regionál- 
ních i přeshraničních vzdělávacích a net- 
workingových akcí.
• Realizujeme projekty anebo podporuje-
me projekty našich partnerů, které se týka-
jí západočeského regionu a jejichž cílem je 
podpořit jeho rozvoj.
• Chceme být příkladem ostatním a uká-
zat, že nám není lhostejné prostředí a spo-
lečnost, ve které působíme.

Staň se 
členem!
www.jciwb.cz
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Pozvánka

V Plzni př ivítali jaro

na akci Ručičky kraje

SPŠ strojnická a SOŠ prof. Švejcara
spolupracují se středními školami ve Francii

SPŠ strojnická a SOŠ prof. Švejcara  
v Plzni jednají o bližší spolupráci se 
středními školami ve Francii. Dne 27. 
března 2014 školu navštívila delega-
ce zástupců středních škol z Vesoulu  
a Belfortu za doprovodu zástupců  
z Francouzského institutu v Praze, Fran-
couzské Aliance v Plzni a Odboru škol-
ství, mládeže a sportu Plzeňského kraje.  

V rámci této návštěvy se hosté se-
známili se školou, kde také diskutovali  
o možnostech spolupráce trvalejšího 
charakteru, která by zahrnovala pra-
videlné výměnné pobyty jak žáků, tak 
učitelů. Během návštěvy školy byli mile 
překvapeni pracovitostí a ukázněností 
českých žáků. Na programu byla také 
návštěva gymnázia na Mikulášském ná-
městí, odkud byli další zájemci o studi-
um ve Francii. Vybraní žáci by studovali 
v zahraničí po dobu jednoho roku. Nyní 
je však čeká intenzivní studium fran-
couzského jazyka. 

Shodou okolností se o dva týdny 
později v Plzni objevila návštěva zá-
stupců francouzských lyceí z regionu 

Franche-Comté, kteří by měli také zá-
jem o spolupráci s českými středními 
školami. Kromě prohlídky Techmania 
Science Centra a francouzského pod-
niku Faiveley, který sídlí v Blovicích, 
zavítala delegace také do gymnázia na 
Mikulášském náměstí a do Hotelové 
školy v Plzni. Po prohlídce strojnických 
dílen v areálu Škodovky konstatovali, že 
zaměření jejich školy a SPŠ strojnické 
a SOŠ prof. Švejcara je velmi obdobné, 
což umožňuje oboustranně výhodnou 
spolupráci.

„Doufejme, že spolupráce s fran-
couzskými lycey nabere ten správný 
směr a vše se bude rozvíjet k nejlepší 
spokojenosti vedení zúčastněných škol, 
vyučujích, ale hlavně žáků,“ řekl ředitel 
školy Ing. Rostislav Študent.

Ve středu 2. dubna 2014 se ve společen-
ském sále SOU elektrotechnického ve 
Vejprnické ulici v Plzni uskutečnil již 
10. ročník gastronomické soutěže pro 
žáky učebních oborů kategorie E. Toto 

klání bylo v letošním roce pořádáno 
Odbornou školou výroby a služeb, Pl-
zeň a přihlásilo se celkem 7 škol z růz-
ných míst z celé republiky. 

Soutěžící vytvořili 11 týmů, kterým 
byly zadané úkoly oznámeny předem  
v  propozicích. V prvních dvou úkolech 
prokazovali žáci zručnost ve vytvoření 
dvou různých druhů předkrmů. Od-
borná porota u těchto výrobků hodno-
tila především kreativitu, nápaditost, 
vzhled a celkové provedení. Třetí úkol 
spočíval v prostření slavností tabule, 
která měla být připravena pro příleži-
tost oslavy narozenin. Zde se porota 
zaměřila na estetiku úpravy stolu, nápa-
ditost, gastronomická pravidla a vhod-
nost provedení. 

Po ukončení celého soutěžního do-
poledne následovalo vyhlášení výsled-
ků. Zúčastnili se ho také zástupci Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje z Odboru 
školství, mládeže a sportu Bc. Monika 
Čermáková a Ing. Josef Vacikar, kteří 
spolu s ředitelkou školy Mgr. Bc. Hanou 
Krýslovou předali soutěžícím ceny. 

V konkurenci týmů z celé ČR se vel- 
mi dobře umístili žáci z Plzeňského 
kraje. Anna Havířová a Jiří Huleš z po-
řádající školy skončili druzí a Nikola 
Tučníková a Vojtěch Farenič ze SOU  
a ZŠ Planá třetí. 

Akce Ručičky kraje je celokrajským 
setkáním partnerských škol v rámci 
projektu „Podpora technického a pří-
rodovědného vzdělávání v PK“. Setká- 
ní se uskuteční 3. června 2014 od 10 
hodin na nádvoří Krajského úřadu Pl-
zeňského kraje. Jednotlivé obory bu-
dou formou expozic prezentovat pro- 
dukty, které vytvořily v rámci projek-
tových volnočasových aktivit žáků  
SŠ i spolupracujících ZŠ.

V rámci krajského setkání žáků pro-
běhnou prezentace nových technologií, 
ukázky profesionálního nářadí, soutě-
že v odborných dovednostech. Každý 
účastník si při výrobě předmětu může 
vyzkoušet své dovednosti. Cílem akce 
je podpora spolupráce škol a to jak 
na úrovni SŠ navzájem, tak na úrovni 
SŠ a ZŠ a oslovení cílové skupiny za 
účelem podpořit zájem o technické  
a přírodovědné vzdělávání. Akce je urče-
na pro školy, srdečně je zvána i veřejnost.

kuchařskou soutěží pod názvem „Jarní kuchařská soutěž“
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Rozhovor s Mgr. Věrou Ulčovou

Nejmilejší koncert byl opět v režii dětí 

ředitelkou Integrované střední školy živnostenské, Plzeň, Škroupova 13

z dětských domovů 
Zpěv, tanec, recitace nebo hra na hu-
dební nástroj. To všechno předvedly 
děti v rámci XXII. ročníku regionální-
ho kola akce Nejmilejší koncert, které 
se uskutečnilo 15. dubna v kulturním 
domě Mže v Tachově.

Vysokou úroveň jednotlivých vy-
stoupení dokládá i fakt, že každým 
rokem přibývá mezi vystupujícími 
mnoho nadaných dětí, které studují 
konzervatoře. Nejmilejšího koncertu 
se zúčastnily děti ze všech sedmi dět-
ských domovů zřizovaných Plzeňským 
krajem. 

Diváci se mohli kromě toho po-
bavit také při divadelních a muzi-
kálových představeních. Ti, kteří 
nesoutěžili, podporovali účinkující  
z hlediště. Domů odjížděli spokojeni 

všichni účastníci, i když se umístili jen 
někteří. 

Nejúspěšnější ze soutěžících po-
stoupili do celostátní přehlídky, která 
se uskuteční  24. května 2014 v Bruntá-
le. Celostátní finálová přehlídka, která 
již není soutěžní, se koná za podpory 
MŠMT ČR a významného přispění 
sponzorů. Pořadatelem té letošní bude 
Dětský domov Vrbno pod Pradě- 
dem.

Nejmilejší koncert je jednou z akcí, 
které pro děti každoročně jako přehlíd-
ku zájmové umělecké činnosti orga- 
nizuje Federace dětských domovů ČR. 
Pořadatelem letošního regionálního 
kola pro děti z dětských domovů Pl-
zeňského a Karlovarského kraje byl 
Dětský domov v Tachově.

V době založení školy zde 
bylo německé reálné gym-
názium, ve kterém vyučo-
val významný spisovatel  
K. Klostermann. V padesá-
tých letech zde fungovalo 
OU Škoda a od začátku se-
dmdesátých let se škola pře-
jmenovala na Učňovskou 
školu č. 5 a připravovala zde 
mladé lidi v oborech kovo  
a elektro. V roce 1991 bylo zřízeno  
SOU místního hospodářství, a tím došlo 
i ke změně vyučovaných oborů. Nově 
se vyučovaly obory Kadeřník, Krejčí, 
Švadlena, Obuvník, Zahradník, Sklenář 
a Truhlář. Od roku 1994 nese škola sou-
časný název a žáci jsou připravováni pro 
oblast služeb a podnikání.

Na rozhodování žáka při volbě povo-
lání mají pořád zásadní vliv rodiče. 
Pamatujete na ně?

Kromě Dnů otevřených dveří v lis-
topadu a lednu si mohou rodiče přijít 
prohlédnout školu a poradit se kdykoliv 
v odpoledních hodinách. Na prezentač-
ních akcích pořádaných hospodářskou 
komorou představujeme rodičům čin-
nost školy a žáků. Blíže poznat školu lze 
i na veřejných akcích, např. Řemeslo má 
zlaté dno, Kontejnery ve světě, Divadel-
ní léto pod plzeňským nebem, Život dě-
tem, Mamma Help, Technika má zlaté 

dno. Navštívit nás mohou 
hned 31. května 2014. 

Jaká je vaše spolupráce 
s firmami – potenciální-
mi zaměstnavateli vašich 
žáků?

Žáci oborů Kadeřník  
a Kosmetické služby vyko-
návají praxi v kadeřnických 
a kosmetických salonech. 

Úzce spolupracujeme např. s firmami 
Wella, L´Oreal, Ryor, Salvus. Ekono-
mické obory mají zajištěnu praxi v ban-
kách, pojišťovnách a ve firmách s právní 
subjektivitou v Plzni a Plzeňském kraji. 
Oděvníci využívají zkušenosti oděvních 
firem, soukromých krejčovských salonů 
a šicích dílen Divadla J. K. Tyla.

Spolupracujete i s jinými sociálními 
partnery a institucemi?

Spolupracujeme s Regionální Hos-
podářskou komorou, s Úřady práce 
Plzeň, Tachov, Klatovy, Karlovy Vary  
a České Budějovice. Žáci a pedagogové 
také spolupracují s různými charita-
tivními organizacemi např. Človíček, 
Bílá pastelka, Ledovec, Šance. Škola je 
členem Asociace středních škol oborů 
Kadeřník a Kosmetička České republi-
ky. Významnými partnery pro naši ško-
lu jsou město Plzeň, ZČU v Plzni, obec 
Chanovice a Techmania Science Center. 

Jaké plány a cíle si kladete do budouc-
na?

V současné době je hlavním cílem 
úspěšně dokončit dva projekty - Mo-
dernizace a inovace výuky odborných 
předmětů a praktického vyučování 
operačního programu ROP NUTS II 
Jihozápad. Jde o modernizaci prostor 
a technického vybavení praktického 
vyučování oděvních oborů, oboru Ka-
deřnice a Kosmetické služby. Slavnostní 
otevření se uskuteční v září 2014. Dru-
hým projektem je Modernizace vzdě-
lávání na střední škole z OPVK, který 
finišuje ke zdárnému konci v červnu 
letošního roku. 

čtyřleté obory
s maturitní zkouškou 
Kosmetické služby 

Bankovnictví a pojišťovnictví 
Asistent v právní a podnikové sféře
Návrhář a Oděvní design

tříletý obor 
se závěrečnou zkouškou 
Kadeřník

dvouleté denní a tříleté dálkové  
nástavbové studium 
Podnikatel
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Přes mosty Vyražte na výlet

Když se ve městě Manětíně zahajoval  
v září 2012 provoz na rekonstruovaném 
průtahu obcí, věděli všichni zúčastnění, 
že je to sice důležitý, ale jen poloviční 
krok ke zlepšení dopravní obslužnos-
ti. Druhou polovinu kroku dokončuje 
Správa a údržba silnic Plzeňského kraje 
právě teď – od března probíhá rekon-
strukce mostu přes Manětínský potok. 

Jedná se o dva mosty – k mostu přes 
potok se přimyká ještě most přes místní 
komunikaci. Oba mosty byly v nevyho-
vujícím stavu s nefunkční hydroizolací, 
poškozenými betonovými konstrukcemi 
a dalšími závadami. Téměř 10 milionů ko-
run z celkových nákladů pokryje příspě-
vek z Regionálního operačního programu 
Jihozápad, menší část finančních pro-
středků pokrývá Plzeňský kraj a 165 tisíci 
korunami na výstavbu chodníků a úpravu 
okolních ploch přispěje město Manětín. 
Uzavření mostů během rekonstrukce si 
vynutilo vytýčení objízdné trasy a přelož-
ku zastávky autobusů, ale jen na několik 
málo měsíců. Zhotovitel stavby, společ-
nost Skanska, má za úkol dodržet termín 
dokončení – tedy srpen letošního roku.

Rekonstrukce 9,5 kilometrového úse-
ku silnice k hraničnímu přechodu Lísko-
vá – Höll se dočkali v létě 2012 v Klenčí 
na Domažlicku. SÚS PK přišla stavba na 
59 milionů korun (i zde ovšem pokryla  
85 % nákladů dotace z Regionálního ope-
račního programu NUTS II Jihozápad), 
ale v samotné obci zůstal silniční průtah 
v dezolátním stavu. „Oprava začala v loň-
ském roce a přijde na 53 milionů korun, 
aby napojení na německou silniční síť 
svojí úrovní odpovídalo 21. století,“ tvrdí 
starosta Klenčí Karel Smutný a připomí-
ná, že celý projekt probíhá v rámci pro-
gramu přeshraniční spolupráce Cíl 3 Čes-
ká republika – Svobodný stát Bavorsko.

Obtíže přináší skutečnost, že investo-
ři akce jsou tři – kromě SÚS PK a městyse 
Klenčí ještě Správa železniční dopravní 
cesty, která bude rekonstruovat železnič-
ní přejezd na vnitrozemském vjezdu do 
obce, a panují obavy, že právě v této části 
celé složité akce dojde ke zpoždění – na 
místo dokončení rekonstrukce vozovky 
k 30. červnu 2014 se teď počítá až s ter-
mínem 31. července. Starosta Smutný si 
práci zhotovitele stavby celkem chválí  
a počítá se s tím, po 30. září si už budou 
občané i návštěvníci chodského Klenčí 
jen užívat nové pohodlné silnice a chod-
níků, které přijdou na řadu po dokonče-
ní opravy vozovky.

až k hraniciveřejnou dopravou
Zkuste k výletu využít veřejnou dopravu  
a vydat se třeba z Plzně do Bezdružic. 
Nový spěšný vlak bude jezdit v období od 
15. června do 4. října 2014 každou sobotu 
a doveze vás do cílové stanice bez nutnosti 
přestupu v Pňovanech. Vydat se s ním mů-
žete třeba na procházku či na proceduru do 
Konstatinových Lázní, na letní slavnosti Bez-
družické parní léto nebo na návštěvu nového 
Železničního muzea v Bezdružicích. 

Vlak vyjíždí z Plzně hlavní nádraží, 
staví ve stanici Plzeň Jižní předměstí a po- 
té v Pňovanech a dále pak jako osob-
ní vlak ve všech stanicích na trati 177, 
známé spíše pod názvem Bezdružice 
lokálka. Dopravu bude zajišťovat nízko-
podlažní vlak Regionova, což zpříjemní 
cestování nejen starším lidem a maminkám  
s kočárky, ale také cestujícím na vozíku. 

Vyzkoušet můžete i některý z cyklo-
busů, které nabízí společnost ČSAD au-
tobusy Plzeň. Brdský cyklobus vás sveze 
na trase Plzeň – Starý Plzenec – Spálené 
Poříčí – Míšov – Rožmitál p. Tř. – Příbram. 
Na této trase můžete navštívit románskou 
rotundu ve Starém Plzenci, probádat vo-
jenský újezd Brdy nebo se nechat okouzlit 
Padrťskými rybníky. S Cyklobusem Český 
les můžete na trase Plzeň – Stod – Hor-
šovský Týn – Bělá nad Radbuzou – Při-
mda navštívit zámek v Horšovském Týně, 
zříceninu hradu Přimda nebo se projet 
srdcem Českého lesa a objevit pozůstatky 
bývalých obcí českého pohraniční. Na tra-
se Plzeň – Stříbro – Bor – Tachov – Lesná  
vás sveze Cyklobus Mže. S tímto cyklobu-
sem můžete v okolí Lesné projet několik 
naučných stezek, navštívit historické město 
Tachov nebo Hornický skanzen ve Stříbře.

Rozšířená přeprava jízdních kol 
bude umožněna i na vybraných spojích 
linky 460030 Nečtiny, Plachtín – Nečti-
ny – Plzeň a linky 433570 Sušice – Kaš-

perské Hory – Srní – Modrava – Kvilda. 
Na Šumavě pak můžete o letních prázd-
ninách využít tzv. Zelených autobusů. 
Pokud chcete na výletě zužitkovat i své 
jazykové znalosti, můžete využít mezi-
národní linku společnosti RDS bus s. r. o. 
na trase Furth im Wald – Domažlice 
– Waldmünchen, kde bude v létě také 
umožněna přeprava kol. 

Pokud se chcete s kolem vydat jiným 
směrem, než jakým jezdí cyklobusy, 
umožní vám to České dráhy svojí pře-
pravou kol ve vlaku. Ve většině vlaků 
není k přepravě jízdních kol nutná re-
zervace. Výjimku tvoří některé vlaky ka-
tegorie R na tratích 183 (Plzeň – Klato-
vy – Železná Ruda) a 170 (Cheb – Plzeň 
– Praha), vlaky kategorie Ex na trati 180 
a 170 (München – Domažlice – Plzeň 

– Praha) a všechny vlaky kategorie SC 
(Cheb – Plzeň – Praha), kde je nutná 
rezervace místa pro přepravu jízdního 
kola. Informaci o tom, zda je ve vlaku 
nutná rezervace kol, najdete v jízdním 
řádu. Pokud kolo nevlastníte, můžete si 
jej zapůjčit v jedné z půjčoven Českých 
drah, a to v Domažlicích nebo Tachově. 
Vlakem se můžete vydat na návštěvu 
kláštera v Plasích, do klatovských kata-
komb, na zámek Zbiroh nebo za chod-
skými koláči do Domažlic.

Podrobné informace o cestování  
s kolem veřejnou dopravou najdete na 
stránkách jednotlivých dopravců nebo 
na stránkách www.poved.cz v sekci Ve-
řejnou dopravou s kolem.

Abyste při svých cestách nezablou-
dili, můžete si na stránkách poved.cz  
v záložce „Stáhněte si » Plánky a sché-
mata“ stáhnout plánky vybraných pře-
stupních uzlů, které vám pomohou  
v prvotní orientaci při příjezdu na auto-
busové či vlakové nádraží.

Přepravu kol pro milovníky cykloturistiky zajišťuje na území Českého lesa speciální 
cyklobus. 
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Rozhovor s Jaroslavem Bauerem

Hejtman ocenil pět statečných zachránců

náměstkem hejtmana pro oblast dopravy
Nyní se připravuje další 
programovací období tzv. 
IROP, v jakém stavu při-
pravenosti se tyto progra-
my nachází?

Evropská komise v rám-
ci neformálního projedná-
vání IROP, které proběhlo 
na konci ledna, po objas-
nění předem zaslaných při-
pomínek, formulovala řadu  
požadavků, mimo jiné též požadavek, 
aby Česká republika doložila vymezení 
sítě, která bude předmětem podpory  
v rámci specifického cíle 1.1. - Zvýšení  
regionální mobility prostřednictvím  
modernizace. 

Takové vymezení má být důkazem, 
že se nebude jednat o plošnou podpo-
ru a dojde ke koncentraci na silnice,  
u kterých lze doložit napojování center na 
TEN-T. Je nezbytné, aby k vymezení sítě, 
tj. dohodě o kritériích, které budou pou-
žívány a k dohodě o chápání sekundár-
ních a terciárních uzlů, došlo ve shodě se 
všemi relevantními partnery. V tom nej-
významnější roli nepochybně hrají kraje 
jako vlastníci silniční sítě II. a III. třídy. 

Řídící orgán IROP zatím ob-
držel různě pojaté podklady 
k vymezení takové sítě od 
menší části krajů.

Aby byl výstup pro jed-
nání řídících orgánů IROP  
s Evropskou komisí jednot-
ný, byla na jednání Doprav-
ní komise při Asociaci krajů 
dohodnuta kritéria pro vy-
mezení silniční sítě.   

Jaká kritéria jsou dohodnuta?
Jedná se zejména o tři oblasti, ve kte-

rých jsou stanovena podrobná specifika. 
Jedná se o dopravně-hospodářský vý-
znam komunikace; stavebně-technický 
stav a šířkové uspořádání; intenzita do-
pravy, nehodovost a vliv na životní pro-
středí. 

Jaké největší problémy vidíte?
Problematická je z našeho pohledu 

podmínka  EK, která nechce, aby se pod-
pora připouštěla na silnicích III. třídy, 
pokud tato silnice, tento úsek komuni-
kace neplní funkce silnice vyšší katego-
rie nebo je s ohledem na budoucí uspo-

řádání nebude plnit. Přesto jsme zatím 
do svého návrhu některé silnice III. třídy 
zařadili a zdůvodnili jejich význam pro 
dopravní obsluhu jednotlivých regio-
nů.

EK požaduje, aby byly posuzovány 
dopady na ŽP a byly zajištěny zdroje na 
údržbu (na udržitelnost) projektů – ta-
kové požadavky směřují do fáze výběru 
projektů, které budou ze specifického 
cíle 1.1 podporovány, při vymezení prio-
ritní regionální silniční sítě se neprojeví. 
Při dalších jednáních byl EK vznesen po-
žadavek na významnou redukci podpo-
rované silniční sítě, doložení, že se jed-
ná o diferencování přístupu, že se jedná  
o územní dimenzi. Došlo k bližšímu 
určení rámcového kritéria akceptovatel-
nosti redukce – za celou ČR méně než  
25 % a za jednotlivé kraje méně než 30 % 
z celkové délky silniční sítě ve vlastnictví 
kraje. Tuto podmínku v našem výběru 
splňujeme. 

Alokace, resp. výše prostředků vyčle-
něná pro tento specifický cíl se pohybuje 
okolo 30 mld. Kč pro celou ČR, doposud 
nejsou pro jednotlivé kraje stanoveny 
podmínky pro čerpání. 

Pěti odvážným lidem předal hejtman 
Václav Šlajs Cenu hejtmana Plzeňského 
kraje 2013 za záchranu života. Jedná se 
o statečné obyvatele kraje, kteří v loň-
ském roce přispěli svým jednáním k zá-
chraně lidského života.

Z došlých nominací, které mohli 
občané Plzeňského kraje zasílat do kon-
ce února letošního roku, bylo vybráno 
pět lidí, kteří neváhali na území kra-
je poskytnout první pomoc a přivolat 
záchranku. K záchraně lidského živo-
ta přispěli jen díky svému odhodlání 
rychle a nezištně pomoci. „Chceme 
pokračovat v oceňování lidí, kteří svým 
jednáním nezištně pomohli jiným. Jste 
skuteční hrdinové, jste příkladem pro 
ostatní,“ uvedl při slavnostním předání 
hejtman Václav Šlajs. Ocenění dostali 
od hejtmana pamětní medaili, pamětní 
list a finanční odměnu ve výši 10 tisíc 
korun.  

Michal Kindl pomohl chlapci, který 
upadl a o kolej si rozrazil hlavu. Michal 
Kindl, zastavil krvácení a přivolal zá-
chranku. Pomohl i dívce, která na so-

ciální síti oznámila sebevraždu. Dívku 
vyhledal a přivolal policisty a s jejich 
pomocí dívku držel při vědomí do pří-
jezdu záchranky.

Karel Kraus při loňských povod-
ních zachránil topícího se muže z roz-
vodněné řeky a sám při tomto odváž-
ném činu riskoval svůj život.

Josef Petelík do příjezdu záchranky 
podával „oživovací masáž“ muži, jemuž 

se vinou komplikované srdeční vady za-
stavilo srdce. Za týden byl pacient ope-
rován a jeho zdravotní se zlepšil.

Jiří Sládek pomohl nemocnému 
muži dostat se ven z hořícího domu. 
Poskytl mu první pomoc a předal ho 
záchranné službě.

Radek Sutnar ještě před příjezdem 
hasičů vynesl starší paní z hořícího bytu 
v Plzni.

Na společné fotografii (zleva): Jiří Sládek, Radek Sutnar, Jana Kindlová (přebírala 
cenu za Michala Kindla), hejtman Václav Šlajs, Josef Petelík a Karel Kraus.
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Kraj se představil v Linci a ve Vídni

Aktuálním problémem, 
který řeší zejména zaměst-
navatelé, je nedostatek 
absolventů technických 
oborů. Jak se snažíte tuto 
situaci řešit?

Plzeňský kraj se touto 
problematikou intenzivně 
zabývá. Již od roku 2009 
vyhlašujeme dotační pro-
gram Motivace pro tech-
nické vzdělávání mládeže Plzeňského 
kraje. Také soutěž Řemeslo má zlaté 
dno se již od roku 2009 těší zájmu žáků  
ZŠ a prvních dvou ročníků škol střed-
ních. Rada kraje vloni schválila vyhlá-
šení Technické olympiády Plzeňského 
kraje, ve které soutěží školní týmy střed-
ních škol v řešení tematických okruhů 
stanovených ZČU v Plzni. Také další 
soutěž Technika má zlaté dno svědčí  
o snaze kraje zlepšit situaci v oblasti 
technického vzdělávání. Každoročně 
se na podzim konají prezentační akce  
SOŠ a SOU. Nesmím zapomenout na 
projekt Podpora technického a přírodo-
vědného vzdělávání v Plzeňském kra-
ji. Je financován ESF v hodnotě téměř  
96 milionů korun.

Od vzdělávání přejděme ke 
sportu. Jak Plzeňský kraj 
rozvíjí a podporuje sporto-
vání mladých lidí?

Myslím, že maximálně. 
V dubnu přijal hejtman Vác-
lav Šlajs mladé sportovce, 
kteří úspěšně reprezento-
vali Plzeňský kraj na Hrách 
VI. zimní olympiády dětí  
a mládeže ČR 2014. Pozvání 

přijali i jejich trenéři. Sám jsem byl také 
přítomen. Mám radost, když se naši spor-
tovci úspěšně prezentují. 

Na jarní období byly hejtmanem vy-
hlášeny Sportovní hry středních škol. 
Žáci budou soutěžit v atletice, volejbalu  
a fotbalu. Velké finále bude 21. května  
v Plzni. Sportovních her se zúčastní  
114 týmů z 30 středních škol Plzeňského 
kraje. V příštím roce čeká Plzeňský kraj 
významná sportovní událost. Ve dnech 
14. – 18. června 2015 budeme organizáto-
ry Her VII. letní olympiády dětí a mláde-
že. Hlavním partnerem bude především 
město Plzeň. Soutěžit se bude v 17 spor-
tovních odvětvích. Významné postavení 
bude mít Techmania, která bude plnit 
funkci Olympijského domu.

Cyklistika je Vaše oblíbená volnočasová 
aktivita. Můžete nám říct, jaké novinky 
v této oblasti chystá Plzeňský kraj pro 
letošní sezonu?

Těší mě, že se v loňském roce Plzeň-
skému kraji podařilo za přispění EU 
proznačit evropskou dálkovou cyklotra-
su EuroVelo 13, která vede podél bývalé 
železné opony z Norska až po Bulharsko. 
V ČR vede čtyřmi kraji – Karlovarským, 
Plzeňským, Jihočeským a Jihomoravským.  
V Plzeňském kraji prochází krajinou Čes-
kého lesa a Šumavy po obou stranách 
hranice. Každého cyklistu, který se touto 
cestou vydá, čeká krásná a nespoutaná pří-
roda a zároveň skvělý cyklistický zážitek.  

Nejen pro cyklistickou veřejnost jsme 
o EuroVelu 13 připravili nový propagač-
ní materiál. Nového letáčku se dočkala  
i dálková cyklotrasa CT 3, vedoucí z Pra-
hy přes Plzeň a Regensburg až do Mni-
chova. Pokud jste fanoušky Cyklotoulek, 
jistě vás potěší, že se v našem kraji bude 
po EuroVelu 13 toulat nějaká známá 
osobnost. A to není všechno. S rodinkou 
Klusálkových chystáme další novinky, 
které představíme na letošním jubilejním 
veletrhu cestovního ruchu ITEP, který se 
koná v termínu 25. – 27. září.

Plzeňský kraj jako zajímavou turistic-
kou destinaci a město Plzeň jako nosite-
le titulu Evropské hlavní město kultury 
v roce 2015 představili zástupci Plzeň-
ského kraje, města Plzně a společnosti 
Plzeň 2015 ve dvou velkých rakouských 
městech.

V Linci poslední březnový den byla 
za účasti náměstka hejtmana Plzeňské-
ho kraje Jiřího Stručka uspořádána pre-
zentační akce pro odborníky z oblasti 
cestovního ruchu, kteří své aktivity za-
měřují právě na Českou republiku. Více 
než 70 novinářů, zástupců cestovních 

kanceláří a průvodců se zde podrobně 
seznámilo s nejatraktivnějšími turistic-
kými cíly Plzeňského kraje a s hlavními 
body bohatého kulturního programu, 
který je připravován v rámci projektu 
Plzeň - Evropské hlavní město kultury 
2015. Stejná akce úspěšně proběhla ná-
sledující den i v Českém centru ve Víd-
ni.

„Jsem rád, že význam této akce byl 
podtržen i samotnou účastí velvyslan-
ce ČR v Rakousku Jana Sechtera. Spo-
lečně jsme navázali na naše podzimní 
jednání. Dohodli jsme se tady na kon-
krétních aktivitách např. na účasti re-
gionálních řemeslníků a výrobců tra-
dičních potravin na Svatováclavských 
slavnostech, které se uskuteční na pod-
zim letošního roku v rakouském hlav-
ním městě,“ uvedl Jiří Struček. „Opět 
jsem se přesvědčil o užitečnosti zamě-
ření se na rakouské návštěvníky vzhle-
dem ke geografické i kulturněhistoric-
ké blízkosti,“ dodal.

Rozhovor s Jiřím Stručkem
náměstkem hejtmana pro oblast školství, sportu, cestovního ruchu a projektu Plzeň – EHMK 2015
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 Milan Chovanec: Vše nelze změnit
mávnutím kouzelného proutku

Vyřešil složitou situaci kolem dvojvlá-
dí na policejním prezidiu. Bojuje za 
zachování sítě poboček České pošty, 
ze kterých nechce mít tržnice. Plánuje 
"velký úklid" roztříštěného státního IT 
systému a mezirezortní spolupráci na 
potírání daňové kriminality. Ministrem 
vnitra je Milan Chovanec již více než 
100 dnů. 

Začněme policejním dvojvládím. Co 
bylo nejtěžší pro nalezení smysluplné-
ho východiska?

Bylo jasné, že policejní prezident 
musí být profesionál. Osoba, kterou 
nebude moci nikdo zpochybňovat.  
A proto musí vzejít z nového řízení 
podle služebního zákona. Bylo jasné  
i to, že žádnou vinu na neblahém stavu 
nenese ani pan Lessy, ani pan Červí-
ček. To, že jsou profesionálové, kterým 
jde o fungování policie, dokázali svým 
přístupem k celé krizové situaci. Velmi  
si vážím obou těchto pánů a oceňuji, po 
všech atacích, které museli přestát, je-
jich ochotu sednout si společně za stůl  
a na řešení se aktivně podílet. To nej-
těžší je však ještě před námi. Byla totiž 
podlomena důvěra v nezávislost policie 
a nápravu není možné provést mávnu-
tím kouzelného proutku.

Nedávno jste vyměnil ředitele České 
pošty. Jak by měla pošta budoucnosti 
vypadat?

Pošta plní kromě svých hlavních 
úkolů, tedy doručování zásilek, pen-
zí a různých dávek jako je například 
mateřská, i společenskou úlohu. A to 
především v menších obcích, kde je zá-
roveň místem setkávání. Proto je jeden  
z hlavních úkolů nového ředitele udržet 
co největší síť poboček a současně zů-
stat v zisku. To by se nemělo dít tak, že 
jsou na pultě cigarety, punčochy a ply-
šáci. Pan Elkán má tedy se svým týmem 
vymyslet, jak rozšíří portfolio služeb  
a čím výpadky tržeb nahradí. V sou-
časné době prověřujeme, zda by pošta 
mohla například provozovat IT služby, 
nebo organizovat centrální nákupy pro 
státní organizace.

Státní zakázky, IT a různé registry 
připomínají spíše sérii katastrof. Jako 
příklad stačí zmínit Centrální registr 
vozidel...

Státní správa je „zaplevelená“ růz-
nými IT technologiemi. Kvůli chaotic-

kému a nekoordinovanému přístupu 
ministerstev v minulosti tu existují staré 
a nové, vzájemně nespolupracující sys-
témy. To pochopitelně komplikuje prá-
ci nejen úředníkům, ale především to 
obtěžuje a štve každého člověka, který 
musí ručně vyplňovat kvůli jedné věci 
i několik formulářů. Namísto rychlé-
ho vyřízení tak stráví den pobíháním 
mezi několika kancelářemi. Vždyť jen 
na vnitru je dnes více než 150 různých 
systémů. Při prvním seznámení se  
s nimi jsme zjistili, že by bylo možné jich  
30 téměř okamžitě zrušit a ušetřit tak 
přibližně 10 miliónů korun.

Jaký je rozdíl v řízení kraje a v řízení 
ministerstva?

Na kraji jsem za tu dobu, kdy jsem 
tam byl, znal prakticky každého zaměst-
nance a věděl, co od koho čekat. Mini-
sterstvo je větší a tak všechny osobně 
ještě neznám :-) Ve vlastním chodu a ří-
zení úřadu však příliš velký rozdíl není. 
Ministerstvo vnitra je vlastně nadřízená 
složka celé státní správy. Mojí výhodou 
určitě je, že mám praktické zkušenosti  
z regionu a přesně vím, jaký dopad mo-
hou mít některá nařízení a vyhlášky. 
Právě tahle praktická zkušenost je mys-
lím důležitá pro koordinaci a zjednodu-
šuje i vzájemnou komunikaci s předsta-
viteli policie, hasičů i měst.

Vzpomenete si občas na problémy, 
které jste řešil tady v Plzeňském kraji?

Vždy, když někdo přijde s nápadem 
něco rušit. Třeba nějakou "bezvýznam-
nou" pobočku nebo služebnu. Vzhle-

dem k tomu, že jsem prakticky denně 
v kontaktu s lidmi od nás ze západních 
Čech, mám zpětnou vazbu i konkrétní 
argumentaci, co to může znamenat pro 
dotčenou obec a její obyvatele. To, že 
jsem srdcem i duší Západočech mi pro-
stě nikdo nevezme. Navíc si pořád ještě 
myslím, že zkušenosti, které jsem právě 
tady získal, je možné úspěšně aplikovat 
i na centrální úrovni.

Jako hejtman jste patřil mezi nejoblí-
benější politiky. U ministrů to tak ob-
vykle nebývá.

Každý by měl být hodnocen podle 
toho, jaký výkon podává. Zda za ním 
jsou vidět výsledky. Myslím, že za svou 
práci na hejtmanství se rozhodně stydět 
nemusím. A podobně pracuji a jednám 
i jako ministr. Jsem sociální demokrat 
ve třetí generaci a politika mě zatím stá-
le baví. Nemám rád to, když se každý  
s každým hádá a za zády očerňuje dru-
hého. Baví mě hledat řešení, která ve-
dou ku prospěchu lidí. A nezáleží tolik 
na tom, zda je to v Plzni nebo v Praze.

Milan Chovanec:

Ministrem vnitra je od ledna 2014. 
Předtím byl hejtmanem Plzeňské-
ho kraje. Je místopředsedou ČSSD, 
(členem strany od r. 1997). Je že-
natý, má dvě děti. Mezi jeho zájmy 
patří rybolov, politika a historie.
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Nominace na titul Stavba roku jsou již známy

Další úspěch fotbalistů Plzeňského kraje

Fotbalové družstvo Plzeňského kraje s hejtmanem Václavem Šlajsem (ČSSD) na utkání 
v Rakové.

Soutěž Stavba roku Plzeňského kraje je 
letos vyhlašována již po jedenácté. Až 
do 21. března mohli do soutěže podávat 
přihlášky investoři, projektanti, staveb-
ní firmy nebo vlastníci přihlašovaného 
stavebního díla, které bylo zkolaudo-
váno v roce 2013. Celkem se přihlásilo  
28 staveb, z nichž odborná porota vybra-
la 17, které se budou ucházet o nejvyšší 
posty v pěti vyhlašovaných kategoriích.

Mezi 17 nominovaných stavebních 
děl byla zařazena následující: bytový 
dům Nová Valcha; bytové domy U pra-

mene, Kotíkovská ul. v Plzni; palác Ehr-
lich Plzeň; rodinný dům Kostincova ul. 
v Plzni; Zdravotnická záchranná služba 
Plzeňského kraje; rozhledna a datový 
převaděč Břasy; muzeum Šumavy Su-
šice; Opravárenský a odstavný závod 
Škoda; památková obnova komplexu 
pivovaru v Plasích; Techmania Science 
Center; oprava mostu v Červeném Poří-
čí; lávka v Lochotínském parku; rybník 
Vožehák v Kožlanech; atletický stadion 
Skvrňany; dětské dopravní hřiště v Kla-
tovech; revitalizace Masarykova náměs-

tí ve Stříbře; obnova parku Ostrov San-
tos v Sušici. Předsedou odborné poroty, 
která bude vybírat mezi nominovanými 
vítěznou stavbu, je Ing. arch. Miloslav 
Michalec z krajského úřadu, který je  
s celkovou úrovní a kvalitou přihláše-
ných staveb velice spokojen.

I letos se může do hlasování zapojit 
široká veřejnost. Z nominací zveřejně-
ných na webu www.stavbarokuPK.cz 
mohou lidé svým hlasováním vybrat 
tu nejlepší, která získá Cenu veřejnos-
ti, jež bude předávat partner akce spo-
lečnost Česká spořitelna na galavečeru  
v Měšťanské besedě dne 28. května.  
O ostatní významná ocenění se podělí 
známé osobnosti veřejného života včet-
ně hejtmana Plzeňského kraje Václava 
Šlajse a primátora města Plzně Marti-
na Baxy. Soutěž vypisuje Plzeňský kraj  
a město Plzeň ve spolupráci s Okres-
ní hospodářskou komorou Plzeňsko. 
Na soutěži se aktivně podílí i Česká 
komora architektů, Obec architektů, 
Česká komora autorizovaných inže-
nýrů a techniků a Svaz podnikatelů ve 
stavebnictví. Cílem soutěže je seznámit 
nejširší odbornou i laickou veřejnost  
s úrovní stavitelství a architektury na-
šeho kraje.

Fotbalové mužstvo krajského úřadu ve 
složení Michalec, Beneš, Svoboda, Kaň-
ka, Spurný, Pergl, Lambor, Valtr, Karpí-
šek, Grüner, Baxa, Janko, Žíla a Novák 
sehrálo další vydařené fotbalové utkání 
v Rakové. Tato malá obec na Rokycan-
sku dokázala vybudovat nový sportovní  
areál, kde nechybí ani in-line dráha  
a dětské hřiště.

Slavnostního otevření sportoviště se 
zúčastnil hejtman Plzeňského kraje Vác-
lav Šlajs a senátorka Milada Emmerová. 
Samotnému fotbalovému zápasu, kte-
rý soudcovaly tři delegované rozhodčí  
z Českomoravského fotbalového svazu, 
přihlíželo asi 80 diváků, mezi nimiž byla 
také náměstkyně hejtmana Zdeňka Liš-
ková nebo Jan Šašek z Kontrolního vý-
boru ZPK.

Krajské mužstvo zvítězilo 7:3, když 
se o  branky podělili vyhlášení střel-
ci Baxa (2), Lambor, Valtr, Karpíšek, 
Bouřa a skóroval i náměstek hejtmana 
Ivo Grüner, který je v poslední době cho-
dící oporou mužstva.

Mezi nominacemi na Stavbu roku Plzeňského kraje 2013 je také stavba Centra stavi-
telského dědictví v Plasích.
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Oslavenci pogratulovali také radní pro oblast sociálních věcí Zdeněk Honz (ČSSD),  
ředitelka domova klidného stáří Jana Tolarová a místostarosta Přeštic Jan Königsmark.

Autor fotografie: Bc. Kamila Kotišová

Domov

V Domově klidného stáří v Žinkovech 

Poběžovice mají jako první 
klidného stáří v Žinkovech 

má novou ředitelku

oslavil 92. narozeniny

obec v kraji prospěch ze spolupráce 
s vládní Agenturou pro sociální začleňování

Dne 31. března 2014 oslavil klient Do-
mova pro seniory v Žinkovech Václav 
Šlais své 92. narozeniny. Kromě gra-
tulace od jeho početné rodiny, přá-
tel, známých a obyvatel domova mu  
k narozeninám přišli také popřát – člen 
Rady Plzeňského kraje pro oblast soci-
álních věcí Zdeněk Honz, místostarosta 
města Přeštic Jan Königsmark a za za-
městnance domova jeho ředitelka Jana 
Tolarová.

Pan Šlais se narodil ve Slatině u Chu-
denic, většinu života prožil v Přeš-

ticích. Se ženou Jiřinkou vychoval dvě 
dcery. Nyní si může užívat čtyř vnoučat  
a tří pravnoučat, která ho často v domo-
vě navštěvují. V Domově pro seniory 
žije od ledna 2014, je velmi společenský 
a u obyvatel domova je velice oblíben. 
Za pěkného počasí si rád posedí a po-
povídá s ostatními obyvateli na lavičce  
v areálu domova. Má rád přírodu a v te- 
levizi ho nejvíce zajímají sportovní po-
řady. Dříve jeho koníčkem bylo cestová-
ní, fotografování a jízda na kole.

V roce 1936 nastoupil do učení, vy-
učil se kovářem. V letech 1942–1945 

byl totálně nasazen v Berlíně, praco-
val v proviantním skladu. Po válce se 
nevěnoval původní profesi, pracoval  
40 let jako řidič v autodopravě, v zeměděl-
ském podniku a dalších. Tajemství dlou- 

hověkosti však pan Šlais neprozradil. 
Jen pohodový, společenský a optimis-
ticky smýšlející člověk se může dožít vy-
sokého věku, a takovým člověkem pan 
Šlais je.

Radní Plzeňského kraje pro oblast 
sociálních věcí Zdeněk Honz uvedl 
1. dubna do funkce ředitelky Domo-
va klidného stáří v Žinkovech Janu 
Tolarovou a současně jí popřál hod-
ně pracovních úspěchů. Po skončení 
oficialit se paní ředitelka seznámila  
s kolektivem spolupracovníků a s ně-
kterými klienty. Nová ředitelka bude 
muset v krátké době poznat nejen 
nové pracovní prostředí, ale řešit řadu 
nedostatků a problémů, které zůstaly  
v domově zatím nevyřešeny. Jedná se  
o nedostatečný zdroj pitné vody, do-
žívající čistírnu odpadních vod a vý-
stavbu nového pavilonu C. „Věřím, že 
všechny náročné úkoly dotáhne nová 
paní ředitelka do zdárného cíle,“ kon-
statoval při rozhovoru se zaměstnanci 
domova radní Zdeněk Honz. Co tedy 
přát nové ředitelce do začátku? Mnoho 
sil při řešení nesnadných úkolů, profe-
sionální a přátelský kolektiv, spokoje-
né klienty a stálý úsměv na tváři.

První rok spolupráce Poběžovic s vlád- 
ní Agenturou pro sociální začleňování 
má už konkrétní výsledky: bude pokra-
čovat činnost Prázdninového klubu, 
17 lidí absolvovalo kurzy, které jim 
pomohou předcházet zadlužení, na 
bezpečnost dětí v okolí místní školy 
dohlíží pracovníci školní dohledové 
služby.

Město Poběžovice podalo přihláš-
ku a v červenci 2013 zahájilo společně 
s Plzeňským krajem, místními ško-
lami, úřady, policií, zaměstnavateli  
a neziskovými organizacemi spolu-
práci s agenturou.

„Od bezplatné spolupráce s agen-
turou si slibujeme zejména řešení 
problémů s nezaměstnaností a zadlu-
žením obyvatel Poběžovic, ze kterých 
se odvíjí další sociální problematika, 
a pomoc při nastavení systému spolu-
práce s dalšími institucemi,“ popisuje 
očekávání města starosta Poběžovic 
Hynek Říha. 

Díky spolupráci s vládní agenturou 
a doporučení krajské odborné komise 
se již městu podařilo získat dotaci  
z Ministerstva vnitra na program pre-
vence kriminality. V „Prázdninovém 
klubu nejen o prázdninách“ se přes 
100 dětí z různého prostředí aktivně 
účastnilo společných zájmových čin-
ností, např. tanečního nebo pěvecké-
ho sboru, jízdy na koni, fotografování, 
přírodovědných a sportovních aktivit. 
Druhá část programu prevence krimi-
nality byla v loňském roce zaměřena 
na vzdělávání ve finanční gramotnosti 
pro 17 zájemců z řad veřejnosti. V le-
tošním roce se na základní škole po-
dařilo díky dotaci úřadu práce zřídit 
tzv. školní dohledovou službu. Jejím 
úkolem je zajištění bezpečnosti dětí 
při příchodu a odchodu ze školy, pře-
cházení vozovky, dohlížení na bezpeč-
nost na zastávkách autobusů, monito-
rování podezřelých osob a agresivních 
projevů v okolí školy.
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Hlasování zastupitelů

Jaro v AlpinuÚčast na hlasování Zastupitelsva
Alpinum klub Plzeň oznamuje zájem-
cům o skalničky, keře, konifery, trpasličí 
jehličnany, rododendrony a vřesovištní 
rostliny, že pořádá v zahradě gymnázia 
na Mikulášském náměstí tradiční vý-
stavu „Jaro v Alpinu 2014“, spojenou  
s prodejem výše uvedených druhů rost-
lin. Výstava bude otevřena od 7.  do 16. 
května v době od 9:00 do 19:00 hodin. 
Dne 17. května bude vstup zdarma  
a uskuteční se jen prodej od 9:00 do 
12:00 hodin. Návštěvníci se budou 
moci zúčastnit i soutěže v hodnocení 
exponátů s možností výhry hodnot-
ných rostlin. Součástí výstavy je i ex-
pozice zajímavých rostlin a sukulentů, 
osázené alpinum a umělecké předměty 
z keramiky a kameniny. 

Zahrada Gymnázia na Mikulášském 
náměstí, jak hodnotí i četní návštěvníci, 
se rok od roku zlepšuje. Je zde vidět prá-
ce a nadšení členů Alpinum klubu Plzeň. 
Tyto vlastnosti by ale nepřinesly žádané 
výsledky, nebýt již několikaleté finanční 
podpory Plzeňského kraje. A nejsou to 
jen dotace Odboru životního prostře-
dí na výsadbu rostlin, které návštěvníci 
hned vidí. Jsou to i dřívější dotace, pou-
žité na obnovu a doplnění zahradnické-
ho nářadí. Srdečně zveme všechny, kteří 
propadli kouzlu alpinkaření a okrasné-
ho zahradnictví. A zveme i ty, kteří jen 
touží po kousku přírody v centru města.  
A věřím, že všichni, kteří výstavu na-
vštíví a uvidí opět pozitivní změny na 
zahradě gymnázia, současně i ocení 
podporu a pochopení orgánů krajské-
ho úřadu.

Petr Liška
Místopředseda Alpinum klubu Plzeň

  
Hlasující Klub Účast (%)
Fojtík Pavel ČSSD 100
Grüner Ivo ČSSD 100
Látka Jan ČSSD 100
Nágrová Alexandra KSČM 100
Podlipský František, JUDr. KSČM 100
Struček Jiří ČSSD 100
Šampalík Václav, MUDr. KSČM 100
Šobr Jaroslav, Mgr. ČSSD 100
Křenek Věstislav, Ing. KSČM 99
Lišková Zdeňka, JUDr. KSČM 99
Stárková Milena ČSSD 99
Šimánek Václav, MUDr. Ph.D. ČSSD 99
Štekl Václav, Ing. KSČM 99
Valenta Jiří, PhDr. Ing. Mgr. Mgr. KSČM 99
Holeček Josef ODS 98
Honz Zdeněk, Mgr. ČSSD 98
Švarcbek Josef, RSDr. KSČM 98
Šidlo Karel, Ing. KSČM 97
Šlajs Václav ČSSD 97
Hořanová Iva ČSSD 95
Šaufl Petr KSČM 94
Votava Václav, Ing. ČSSD 94
Sýkora Marek, Bc. TOP a S 93
Jakubčík Igor, Bc. ČSSD 92
Bauer Jaroslav ČSSD 90
Šašek Jan, Mgr. ODS 90
Rehák Jaroslav KSČM 89
Hrubeš František, RSDr. Mgr. KSČM 88
Krejsová Marcela, JUDr. ODS 85
Karpíšek Pavel, Mgr. Ing. ODS 83
Rubáková Věra, Ing. Ing. Bc. ODS 82
Mach Miroslav, Ing. TOP a S 78
Čížek Pavel, Ing. TOP a S 77
Vilímec Vladislav, Ing. ODS 76
Zrzavecký Martin ČSSD 76
Buriánek Jan ODS 75
Trylčová Radka, Mgr. ODS 71
Salvetr Rudolf, Mgr. ODS 61
Poduška Jan ODS 48
Matoušová Helena ODS 39
Uhlík Jiří Nezař. 37
Baxa Martin, Mgr. ODS 36
Pospíšil Jiří, JUDr. Nezař. 18
Šneberger Jiří, Ing. ODS 8
Koubík Václav ČSSD 0

  
Název Účast (%)
KSČM 97
ČSSD 86
TOP 09 a Starostové pro Plzeňský kraj 83
ODS 61
Nezařazení 39

Plzeňského kraje za období od 9. 12. 2013 do 10. 3. 2014

Plzeňského kraje dle klubů za období od 9. 12. 2013 do 10. 3. 2014
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V malebné krajině Pošumaví se před 
čtyřmi lety povedlo doslova probudit 
k životu zchátralý a rozpadlý zámek  
v Hrádku u Sušice. V současnosti Zá-
mek Hrádek může nabídnout ubytování 

v romantickém hotelu, restauraci vyhlá-
šenou svojí českou kuchyní v moderní 
úpravě, procházku po barokním parku 
a nově také relaxaci v zámeckém well-
ness. 

Projekt „Wellness – objekt pro osob-
ní a fyzickou pohodu“ byl podpořen  
v 23. výzvě v rámci podpory 3.1. Roz-
voj infrastruktury cestovního ruchu. 
Tento projekt navazuje na rekon-
strukci zámku, která byla uskuteč-
něna v rámci projektu „Společenské, 
kulturní a ubytovací centrum“. V zá-
meckém wellness návštěvníky přiví-
tá vzdušná prosklená bazénová hala 
plná světla s krásným výhledem na 
zámecký rybník. Prostory nabízí pří-
jemné prostředí pro relaxaci v bazénu 
s teplou vodou, protiproudem, masáž-
ním chrličem, a masážními tryskami.  
V přilehlém saunovém světě můžete 
vyzkoušet čtyři druhy saunování, zá-
žitkovou sprchu a koupele na mnoho 
způsobů. Dále se můžete nechat hýč-
kat masážemi, zábaly a celotělními 
rituály s použitím české bylinné a ko-
nopné kosmetiky. 

Zapomeňte na starosti všedních 
dní a přijďte si odpočinout, nechat se 
hýčkat. Více informací naleznete na 
www.zamekhradek.cz a telefonním 
čísle: 376 508 514.

Mistrovství

Relaxace na zámku díky podpoře z fondu

Na sobotu 24. května 2014 připravili čle-
nové Plochodrážního klubu v Plzni pro 
příznivce motoristického sportu další  
z významných mezinárodních plocho-
drážních závodů. Na stadionu v Plzni na 
Borech tentokrát přivítají reprezentanty 
Švédska, Finska, Ruska a domácí repre-
zentaci ČR. Plochodrážní jezdci se zde 
utkají v semifinále Mistrovství Evropy 
juniorských družstev o jedno postupo-
vé místo do finálového závodu, který se 
bude konat v německém Herxheimu. 
Místo ve finále mají již jisté loňští vítězo-
vé z Polska, Dánové a domácí reprezen-
tace Německa. Poslední, čtvrté, místo je 
určeno tedy právě pro vítěze plzeňského 
závodu. Závod začne slavnostním nástu-
pem a první jízdou v 15:00 hod. Děti do 
15 let mají již tradičně vstup zdarma.

Evropy na ploché dráze
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Soutěžní otázka na měsíc květen zní:
Kolikátý ročník festivalu Basinfire-
fest se letos uskuteční?

Správné odpovědi zasílejte do 
31. 5.  2014 pod heslem „festival“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 
Soutěžíme o 3x dvě vstupenky 
na festival Basinfirefest.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.
Správná odpověď z minulého čísla: 
b) 150 let průmyslu v Plzeňském 
kraji
Výherci z dubnového čísla:
Jana Třísková, Přeštice
Alena Pokorná, Tachov
Jana Slámová, Plzeň

Soutežíme
s měsíčníkem

v

Untitled-2   1 17.4.2014   7:31:15

Dovolujeme si Vás pozvat na 2. networkingové setkání plzeňských start-upů, studentů, investorů  
a podnikatelů. Přijďte načerpat inspiraci a navázat spolupráci! Dostanete možnost představit svůj 
začínající i úspěšně fungující projekt a nalézt tak nové příležitosti.

POZVÁNK A  NA  AKC I

West Bohemia

Kdy: 
15. května 2014, od 17:30

Kde: 
Univerzitní knihovna Bory, ZČU, Univerzitní 18, Plzeň

Plzeňský business kotel

Teorie dobrá... a co praxe?

Vstupné:  100/50 Kč (studenti) 

Hlavní řečník:  doc. ing. Karel Havlíček, ph.d., Mba
předseda představenstva Asociace malých a středních podniků a živnostníků

registrace je povinná, formulář zde http://bit.ly/plzenskybk2
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Slovo opozice
Rozhodnutí každé z nás 

Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015 přinese užitek celému Plzeňskému kraji

Ženy u plotny nebo aktivní třeba v poli-
tice? Tak obvykle vypadá diskuze o tom, 
kam my ženy patříme. Teď se dokonce 
schyluje k tomu, že za nás rozhodne Ev-
ropa. Stejně jako rozhodla o žárovkách, 
balení koblih, přejmenování pomazán-
kového másla a jiných nesmyslech. Nyní 
se schyluje ke schvalování kvót o tom, 
kam ženská patří. Chci být posuzová-
na podle kvót nebo svých schopností?  
A tak jsem se uchýlila ke statistikám.  
V Zastupitelstvu Plzeňského kraje na tom 
nejsme špatně. Celorepublikově se podí-
lem žen pohybujeme s dvaceti procenty 
zastupitelek v horní polovině tabulky. Ješ-
tě lépe jsme na tom ve statutárním městě 
Plzeň, kde dokonce počet zastoupených 
žen šplhá k dvaceti pěti procentům. 

Určitě je pravda, že by ženského „ji-
ného“ pohledu neškodilo často víc, byť se 
to mužům líbit nemusí. Ale opakovat do-
kolečka, že to má žena v politice těžší, je 
také laciné, nakonec drtivá většina i těch 
největších kritiků přizná, že to máme 
těžší v libovolném zaměstnání.

Domnívám se, že my – ženy nepo-
třebujeme kvóty, nepotřebujeme čísla, 

potřebovaly bychom pomoc, 
podmínky a pochopení pro 
naše aktivity, abychom se 
mohly věnovat jak osobní-
mu, tak pracovnímu životu. 
Diktátem shora určit počty 
žen v politice nebo ve fir-
mách, které se budou muset 
dodržovat, staví nás ženy do 
pozice, jako bychom byly 
něco jiného. Rovnoprávnost 
žen si nikdy nedobudeme tím, že bude-
me dodržovat nějaké kvóty. Jsou věci, 
které mne buď zajímají, nebo nezajíma-
jí. Kvóty k tomu nepotřebuji. Pokud se 
o něco zajímám, tak se do toho aktivně 
pustím. Měli bychom hovořit hlavně  
o tom, jak jsou ženy schopné zvládnout 
své povinnosti a ukazovat dobré pří-
klady žen, které toto všechno dokázaly. 
Ale i bez nařízení shora máme také kro-
mě političek mnoho velmi schopných 
podnikatelek, které si samy vybudova-
ly svoji živnost a které rovněž dokázaly 
skloubit profesionální život s rodinným. 
A proto při jednání různých komisí  
a z účastí na poradách nemám pocit, že 

by ženy chyběly častěji. Spíše 
naopak.

Tak proč ten humbuk? 
Možná je to samotnou Ev-
ropou, v parlamentu jsou 
tady ženy zastoupeny „jen“ 
z osmnácti procent. A tak se 
zrodily kvóty… Zatím „jen“ 
v dozorčích radách podni-
ků kótovaných na burze. Do 
roku 2020 by v nich mělo 

zasedat 40 % žen. Návrh nové směrnice 
v prvním čtení schválil Evropský parla-
ment na svém listopadovém plenárním 
zasedání ve Štrasburku. Rozhodnutí je 
nyní na Radě ministrů. Česká repub-
lika byla zatím proti. Zdravý rozum si 
zachovává i Německo (že by paní Mer-
kelová z praxe věděla, jak málo kvóty 
potřebuje?) a další země. Za sebe od-
mítám postup nařízený kvótou, jestli se 
mám rozhodnout, že do politiky musím 
nebo mohu. A jsem ráda, že v kraji moc 
podobné nápady zatím neslyším.

Mgr. Radka Trylčová (ODS)
zastupitelka Plzeňského kraje

Rok 2015 se nezadržitelně blíží a pro-
jekt Evropského hlavního města kultury, 
kterým se Plzeň oficiálně stane 17. ledna 
2015, má již zcela konkrétní obrysy. Oby-
vatelé Plzeňského kraje se mohou těšit na 
celoroční sezónu nového cirkusu, monu-
mentální oslavy 70. výročí konce války, 
výtvarné instalace ve veřejném prostoru, 
na výstavy plzeňských rodáků Jiřího Trn-
ky a Ladislava Sutnara či významných 
děl ze sbírek mnichovského muzea Villa 
Stuck i z Nového Zélandu. Do Plzeňské-
ho kraje expandujeme s letním festivalem  
9 týdnů baroka. V rámci projektu se otevře 
kulturně-komunitní centrum v bývalém 
pivovaru Světovar a nové divadlo. Velký 
důraz se klade také na zapojení obyvatel  
a udržitelnost i po skončení projektu.

Evropské hlavní město kultury je pres-
tižní titul, který by se dal svým významem 
i záběrem přirovnat k olympiádě v kultuře 
či světové výstavě EXPO. Není to projekt 
regionálního, ani celostátního významu, 
jde o projekt s celoevropskou dimenzí. 
Je třeba zdůraznit, že Plzeň bude v roce 
2015 reprezentovat nejen město, ale také 
celý kraj a v očích Evropy celou Českou 

republiku. Města v Evropě se 
o titul perou, protože ví, že je 
to jedinečná příležitost, jak 
zásadním způsobem pozitiv-
ně ovlivnit a prostřednictvím 
kultury nastartovat dlouhodo-
bě udržitelnou hospodářskou 
prosperitu v celém regionu.  
Např. v loňském roce kandi-
dovalo na titul Evropské hlav-
ní město kultury 2019 devate-
náct italských měst!

V těchto souvislostech upozorňu-
ji na to, že zatímco v jiných Evropských 
hlavních městech kultury se rozpo-
čet pohyboval kolem 40 až 60 milionů 
euro, Plzeň si musí vystačit s rozpočtem 
výrazně menším. Přínosy jsou přitom 
nasnadě – dosud měl titul pro všech-
na města dlouhodobý pozitivní dopad 
v oblastech ekonomického a sociálního 
rozvoje, nárůstu cestovního ruchu, ob-
novy kulturních zařízení a infrastruktury  
a rozvoje kreativního průmyslu s pracov-
ními místy. Například město Liverpool 
přilákalo v roce 2008 o 9,7 milionů 
více turistů a vytěžilo z titulu čistý zisk  

800 milionů liber, přičemž 
projekt sám o sobě stál 117 
milionů liber. V rakouském 
Grazu projekt vygeneroval 
dodatečné tržby čítající mno-
ho set milionů euro, jenom vý-
daje vícedenních turistů činily 
cca 21 milionů euro. Oblast 
Porůří-Essen díky projektu 
Evropské hlavní město kultu-
ry 2010 přilákala přes 6,5 mili-

onu turistů, kteří na přenocování vytvořili 
dodatečný hrubý příjem zhruba 90 mili-
onů euro. Tyto přínosy se neomezují na 
město samotné. Ekonomiky kraje a města 
jsou spojitými nádobami a jenom na fes-
tival 9 týdnů baroka očekáváme návštěvu  
20 000 zahraničních turistů. 

Jednoduše řečeno, projekt koncipu-
jeme tak, aby ekonomický přínos pro Pl-
zeňský region jasně převýšil prostředky 
do projektu vložené. Jsem si jist, že projekt 
nepřinese užitek pouze obyvatelům Plzně, 
ale celému Plzeňskému kraji.

Mgr. Martin Baxa (ODS)
zastupitel Plzeňského kraje,

 primátor města Plzně



Setkání dětských světů 
na Divokém západě v Halter Valley

Dnešice-Černotín 

sobota 24.5.2014 od 10:00

VSTUP ZDARMA

kapely: 
TŘI SESTRY BANDITOS + M.H.S. 

uvidíte: 
kovboje a indiány, bizony, býky, koně, 
rodeo show, revolver a bičařskou show, 

jízdu s koňským spřežením, 
jízdu na koni, 

trenažer rodeo býk, 
střílení z luku, 

hod lasem či tomahawkem...

více informací na: 
www.plzensky-kraj.cz
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